
Nº 230, sexta-feira, 1 de dezembro de 2017 67ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120100067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO

DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 1/2017 ao Convênio Nº 824041/2015.
Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA EDUCACAO, Uni-
dade Gestora: 150011, Gestão: 00001. Convenente : FUNDACAO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARA FUNECE,CNPJ nº
07.885.809/0001-97. SOLICITAMOS A PRORROGAÇÃO DO PRA-
ZO ATÉ 30 DE NOVEMBRO DE 2017.. Valor Total: R$ 100.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 2.833,98, Vigência: 23/12/2015 a
11/11/2018. Data de Assinatura: 10/11/2017. Signatários: Concedente
: PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE, CPF nº
453.821.406-00, Convenente : JOSE JACKSON COELHO SAM-
PAIO, CPF nº 042.732.903-59.

(SICONV(PORTAL) - 30/11/2017)

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE GRATUIDADE No- 10/2017

Espécie: Termo de Ajuste de Gratuidade Nº 10/2017, que entre si
celebram o Ministério da Educação, por intermédio da SECRETARIA
DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
(COMPROMITENTE) e a Associação Carioca de Ensino Superior,
CNPJ nº 31.886.146/0001-00 (COMPROMISSÁRIA), conforme Nota
Técnica nº 1332/2017-CGCEBAS/DPR/SERES/MEC, processo nº
2 3 1 2 3 . 0 0 2 3 6 5 / 2 0 11 - 4 9 .
OBJETO: Concessão, por parte da COMPROMISSÁRIA, de 811
(oitocentos e onze) bolsas de estudo integrais.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) anos, contados a partir do pri-
meiro período letivo após a aprovação do TAG.
VIGÊNCIA DO CERTIFICADO: O Certificado de Entidades Be-
neficentes de Assistência Social, amparado pelo TAG, relativo ao
processo nº 23123.002365/2011-49, é de 13/04/2012 à 12/04/2017.
Serão arquivados os processos nº 23000.004488/2015-34 e nº
23000.048579/2016-62, na hipótese prevista no art. 59 do Decreto nº
8.242, de 23 de maio de 2014.
DATA E ASSINATURA: Em 20 de novembro de 2017, Henrique
Sartori de Almeida Prado, Secretário de Regulação e Supervisão da
Educação Superior, pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, e Celso
Niskier, CPF nº 752.071.927-87, pela Associação Carioca de Ensino
Superior - ACESU.

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE GRATUIDADE No- 11 / 2 0 1 7

Espécie: Termo de Ajuste de Gratuidade Nº 11/2017, que entre si
celebram o Ministério da Educação, por intermédio da SECRETARIA
DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
(COMPROMITENTE) e a FUNDAÇÃO OCTACILIO GUALBER-
TO, CNPJ nº 34.034.959/0001-60 (COMPROMISSÁRIA), conforme
Nota Técnica nº 1504/2017-CGCEBAS/DPR/SERES/MEC, processo
nº 23123.002164/2011-41.
OBJETO: Concessão, por parte da COMPROMISSÁRIA, de 24 (vin-
te e quatro) bolsas de estudo integrais.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) anos, contados a partir do pri-
meiro período letivo após a aprovação do TAG.
VIGÊNCIA DO CERTIFICADO: O Certificado de Entidades Be-
neficentes de Assistência Social, amparado pelo TAG, relativo ao
processo nº 23123.002164/2011-41, é de 30/08/2011 à 29/08/2016.
Será arquivado o processo nº 23000.003070/2017-71, protocolado em
17/04/2014, em decorrência de perda de objeto.
DATA E ASSINATURA: Em 23 de novembro de 2017, Henrique
Sartori de Almeida Prado, Secretário de Regulação e Supervisão da
Educação Superior, pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, e Jorge
Alberto Torreao Dau, CPF nº 630.731.377-34, pela FUNDAÇÃO
OCTACILIO GUALBERTO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ
24.464.109/0002-29. Objeto: Aquisição de INSTRUMENTOS PARA
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA O SISTE-
MA ELÉTRICO E DE REFRIGERAÇÃO. Processo nº
23540.003049/2017-69 PE/SRP nº 27/2017. Prazo de vigência:
30/11/2017 a 29/11/2018. Empresas registradas: N.H.NETO COMER-
CIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO - EPP, CNPJ nº
10.376.569/0001-00, Valor total R$ 3.000,00.

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ
24.464.109/0002-29. Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE SER-
RALHARIA. Processo nº 23540.010372/2017-99. PE/SRP nº
62/2017. Prazo de vigência: 08/11/2017 a 07/11/2018. Empresas re-
gistradas: MARIA DE FATIMA DA SILVA NUNES - ME, CNPJ nº
02.151.940/0001-07, Valor total R$ 18.702,98; M. R. MAGALHAES
SILVA - ME, CNPJ nº 05.040.396/0001-14, Valor total R$ 12.562,00;
HORIZONTE COMERCIO DE ABRASIVOS E COMPLEMENTOS
LTDA - EPP, CNPJ nº 09.071.136/0001-67, Valor total R$ 268,05;
FERGAVI COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ nº 14.968.227/0001-30,
Valor total R$ 880,80; PRJ COMERCIO E SERVICOS DE MA-
NUTENCAO LTDA - ME, CNPJ nº 20.308.195/0001-49, Valor total
R$ 4.799,40; SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA - EPP, CNPJ
nº 26.469.541/0001-57, Valor total R$ 2.775,80.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 24/2017

Fornecedor: SOS Gas Ltda - ME; CNPJ: 09266128000176; Total do
Fornecedor: R$ 2.100,00. Valor Global da Ata: R$ 2.100,00.

(SIDEC - 30/11/2017) 150229-15222-2017NE000039

PREGÃO No- 66/2017

Fornecedor: MTB Tecnologia Ltda - EPP; CNPJ: 01405834000140;
Total do Fornecedor: R$ 960.000,00. Fornecedor: Aguamed Comercio
de Equipamentos Hospitalares e Odontologicos; CNPJ:
25137947000170; Total do Fornecedor: R$ 11.543,00. Valor Global
da Ata: R$ 971.543,00.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 30/11/2017) 150229-15222-2017NE000039

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 64/2017 UASG 153028

Processo: 23087011483201717 . Objeto: Aquisição de material de
consumo laboratorial da marca SIGMA. Total de Itens Licitados:
00013. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. Fornecedor
com Declaração de Exclusividade. Declaração de Inexigibilidade em
21/11/2017. ANDREIA APARECIDA DE SOUZA. Chefe da Divisão
de Compras. Ratificação em 21/11/2017. HELENA MARIA DOS
SANTOS COUTO. Ordenadora de Despesas por D.c.. Valor Global:
R$ 9.367,00. CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-
ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDEC - 30/11/2017) 153028-15248-2017NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 65/2017 UASG 153028

Processo: 23087003260201786 . Objeto: Aquisição de material de
consumo laboratorial - marca Applied Biosystems para atendimento
do Instituto de Ciências Biomédicas da UNIFAL-MG. Total de Itens
Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. For-
necedor com Declaração de Exclusividade. Declaração de Inexigi-
bilidade em 14/11/2017. ANDREIA APARECIDA DE SOUZA. Che-
fe da Divisão de Compras. Ratificação em 14/11/2017. VERA LU-
CIA DE CARVALHO ROSA. Ordenadora de Despesa por Dc. Valor
Global: R$ 12.302,50. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0005-88
LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE
PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTD.

(SIDEC - 30/11/2017) 153028-15248-2017NE800001

EDITAL DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 149/2017

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições, comunica que o Edital nº 149/2017, referente ao Con-
curso Público para provimento do cargo de Professor do Magistério
Superior, publicado no DOU de 08-11-2017, seção 3, fls. 69 a 70, foi
retificado da seguinte forma: 4 DAS INSCRIÇÕES As inscrições
serão reabertas das 08h do dia 01/12/2017 até às 18h do dia
14/12/2017, em virtude da retificação da escolaridade e titulação
exigida no Edital nº 149/2017, publicada no DOU de 23/11/2017, fls.
61, seção 3.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO No- 19, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA SERVIDOR TÉCNICO-

A D M I N I S T R AT I VO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas
atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.232/2010, resolve:

Retificar o item 8.9, letra "g", inciso V, publicado na Re-
tificação nº 12, DOU de 11/08/2017, Seção 3, pág. 69 a 70, do Edital
02/2016, publicado no DOU de 30/08/2016, Seção 3, págs. 140 a
143.

Onde se lê: Ou qualquer outra regra estabelecida no item 16
da Norma Complementar.

Leia-se: Ou qualquer outra regra estabelecida no item 15 da
Norma Complementar

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 15/2017 publicado no D.O. de
03/11/2017 , Seção 3, Pág. 71. Onde se lê: Vigência: 19/10/2017 a
18/10/2018 Leia-se : Vigência: 19/10/2017 a 01/09/2019

(SICON - 30/11/2017) 153038-15223-2017NE800073

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 88/2017 UASG 153038

Número do Contrato: 52/2016.
Processo: 23066027183201617.
DISPENSA Nº 36/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 14645162000191. Contratado :
FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
1º Termo Aditivo que tem como objeto prorrogar vigência do Con-
trato Original que tem por objetivo apoio da FAPEX ao projeto
"Curso de Especialização em Higiene Ocupacional" até 30/06/2018.
Fundamento Legal: leis federais nº.8666/93 e nº.8958/94 alterada pela
lei 12349/10 regulamentada pelo Decs. 7423/10 e 8241/14 . Vigência:
12/12/2017 a 30/06/2018. Data de Assinatura: 29/11/2017.

(SICON - 30/11/2017) 153038-15223-2017NE800073

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 89/2017 UASG 153038

Número do Contrato: 34/2015.
Processo: 23066003554/15-03.
DISPENSA Nº 17/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 14645162000191. Contratado :
FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
O 1º Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato
original para 31/12/2018 e alterar a cláusula 3ª "DOS RESPON-
SÁVEIS": A UFBA indica como ordenador das despesas o Coor-
denador ADRIANO LEAL BRUNI - Siape 2677032, que acompa-
nhará os serviços da FAPEX, e como fiscal o servidor MÁRIO
CEZAR CRISOSTOMO - Siape 284193 da Escola de Administração,
na forma do artigo 67 da Lei 8.666/93, a qual poderá adotar as
medidas necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais.
Fundamento Legal: Leis Federais 8.666/93, 8.958/94, 12.349/10 e
regulamentada pelos Decretos 7.423/10 e 8.241/14. Vigência:
31/12/2017 a 31/12/2018. Data de Assinatura: 30/11/2017.

(SICON - 30/11/2017) 153038-15223-2017NE800073

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO No- 320/2017

Processo: 23066.040499/2017-85. ÓRGÃO EXECUTOR: UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. CON-
VENENTE: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTEN-
SÃO. CNPJ: 14.645.162/0001-91. Objeto: estabelecer o compromisso
da UFBA em executar o projeto "Análise e Revisão da Política
Nacional de Educação Permanente". Fund. Legal: 8.666/93, 8.958/94,
12.349/10 e Dec. 7.423/10 e 8.241/14 Vigência: 02.11.2017 a
01.11.2018. Data de Assinatura: 02.11.2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
DO SEMIÁRIDO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 10/2017

O Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido,
através de sua pregoeira, torna público o resultado do pregão ele-
trônico nº 10/2017, contratação de empresa para manutenção de ar-
condicionado. O licitante vencedor foi: PB Clima Comércio e Ser-
viços de Refrigeração Ltda EPP para o grupo 1.

ANNY CRISTIANE DE MEDEIROS OLIVEIRA

(SIDEC - 30/11/2017) 158195-15281-2017NE000109

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2017 UASG 158197

Número do Contrato: 13/2014.
Processo: 23096030551/17-21.
DISPENSA Nº 17/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA -GRANDE. CPF Contratado: 02184769495. Con-
tratado : PAULIVON FINIZOLA DE OLIVEIRA -.Objeto: Prorrogar
a vigência do Contrato CFP/UFCG Nº 13/2014 por mais 12 (doze)
meses, a partir de 01 de dezembro de 2017, através de Quarto Termo
Aditivo. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 8.245/1991;
Lei nº 9.784/1999; Orientação Normativa AGU Nº 06/2009. Vigência:
01/12/2017 a 01/12/2018. Valor Total: R$13.365,12. Fonte:
100000000 - 2017NE800011. Data de Assinatura: 29/11/2017.

(SICON - 30/11/2017) 158197-15281-2017NE000003


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-01T00:45:15-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




